È tempo di avere sotto gli occhi il testo falso, attribuito a Grimaldo, che i no-
stri due documenti trasmettono in forma diversa: il primo come pseudo-origi-
nale (o in linea teorica come copia semplice imitativa di pseudo-originale), il se-
condo nella forma di copia autentica parzialmente imitativa. Nella colonna di
sinistra è pubblicato il testo della pagina datata 1091 per Settimo, nella colon-
na di destra quello datato 1099 per Marturi38. In tondo, il testo comune; in cor-
sivo, le varianti di forma; in grassetto, le varianti di sostanza.
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38 Rispettivamente Carte della Badia di Settimo… cit., n. 18 e Die Urkunden und Briefen… cit., n.
53. Rispetto all’edizione M.G.H., ho omologato i segni convenzionali: (S) sta per il signum pro-
fessionale del notaio rogatario e dei notai e giudici sottoscrittori, (SM) sta per il disegno tipico ‘a
grata’ per il signum manus eseguito da Grimaldo. Ovviamente questa edizione, del tutto funzio-
nale allo studio, fa a meno di ogni altro segno convenzionale o testo, a partire dall’apparato, del-
le edizioni critiche, alle quali si rinvia.

(S) In nomine Patris et Filii et Spiritus
Sancti. Quam sit necessarium prospicere
monasteriorum quieti et de eorum perpe-
tua stabilitate tractare, ipsa nos eorum de-
votio qui ea construxerunt informat.
Quoniam ad hoc eadem venerabilia loca
edificare voluerunt, ut per omnia Deus
inibi honoretur videlicet in officiis noc-
turnis et diurnis, in sacrificiis atque eli-
mosinis nec non in exhibitione humanita-
tis adientantium et ceteris bonis operibus,
quatinus in eterna vita ipse omnipotens
Deus per illis valeat esse propitius. 

Quapropter ego Ugo qui Ugitione comes
vocatur filius bone memorie Bulgari co-
mitis cum dilectissima coniuge mea, filia
bone memorie Teuzi, nomine Cilia
- set ego Cilia interrogata a Iohanne iu-

dice sacri palatii per consensum viri
mei spontanea mea voluntate - 

communiter pro Dei timore et remedio
animarum nostrarum et parentum nos-
trorum per huius nostri decreti paginam
monasterium nostrum quod est construc-
tum ad honorem Domini salvatoris mun-
di in loco Septimo scilicet curte nostra
previdimus conroborare in perpetuum.

A

B

C

D

(S) In nomine Patris et Filii et Spiritus
Sancti. Quam sit necessarium quieti mo-
nasteriorum prospicere et de eorum perpe-
tua stabilitate tractare, ipsa nos eorum de-
votio qui ea construxerunt informat.
Quoniam ad hoc eadem venerabilia loca
edificare voluerunt, ut per omnia Deus
inibi honoretur videlicet in officiis noc-
turnis et diurnis, in sacrificiis atque eli-
mosinis nec non in exhibitione humanita-
tis adventantium et ceteris bonis operi-
bus, quatinus in eterna vita ipse Deus om-
nipotens pro illis valeat esse propitius.

Quapropter ego Matilda comitissa et du-
catrix filia bone memorie Bonifatii mar-
chionis et ducis

- set ego Matilda interrogata a Iohanne
iudice sacri palatii spontanea mea vo-
luntate - 

pro Dei timore et anime mee remedio et
animarum parentum nostrorum per huius
nostri decreti paginam monasterium
quod est constructum ad honorem sancti
Michahelis in loco Martura corroborare
previdimus in perpetuum.
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Statuentes quatinus neque nos neque ali-
quis nostrorum heredum prefatum monas-
terium audeat immutare ad alium ordi-
nem vel transferre sibi vel aliis ad aliquod
seculare commodum, set sit permanens
usque in finem in eo ordine vel statu quo
nunc esse decernitur libere, ut decet do-
mum Dei absque aliqua molestia.

Confirmamus itaque omnia que eidem ve-
nerabili loco tam a nobis quam a parenti-
bus nostris quocumque modo, scripto seu
sine scripto vel aliqua commutatione, sive
que facta est in toto circuitu ipsius monas-
terii sive alibi data vel concessa sunt, que
nunc possidere videtur vel alii homines
per eum et postremum universa, que
nunc a quibuscumque hominibus vel par-
tibus acquisita possidere vel in posterum
Deo opitulante acquirere ab aliqua perso-
na de nostro comitatu potuerit, sive illa sit
libera sive ancilla, quocumque modo no-
bis attineat, proprietario iure deveniat
monasterio in tota supradicta curte nostra
de Septimo et suis videlicet pertinentiis et
in Somaria et in Monte Morello et Man-
gone et Ficiclio, Bibione, Turrim, Monte
Bognoli et in plebe de Seiano, comitatu
Pistoriensi, et infra plebem de Campi vel
per alia loca cuiuscumque modi possessio-
nis aut bona sunt, tam in rebus mobilibus
quam et immobilibus, irrefragabiliter sibi
in perpetuum permanenda.
Proinde auferimus a nobis et quibuscum-
que silicet de nostra progenie nati fuerint
omne ius patronatus et potestatem de
predicto venerabili loco et de omnibus re-
bus sibi pertinentibus aliquo modo in
aliam quamlibet partem dandi vel alie-
nandi sive locandi vel aliis quasi piis de
causis quolibet titulo transferendi vel no-
bis retinendi.

Statuentes quatinus neque nos neque ali-
quis nostrorum heredum vel proheredum
prefatum monasterium aliquo modo inquie-
tare audeat aut immutare ad alium ordinem
vel transferre sibi vel aliis ad aliquod secu-
lare commodum, sed sit permanens usque
in finem in eo ordine vel statu quo nunc es-
se decernitur libere, ut decet domum Dei
absque aliqua molestia ex industria nostra
vel heredum nostrorum aut proheredum
seu alicuius nostrorum hominum.
Confirmamus itaque omnia que eidem ve-
nerabili loco tam a nobis quam a maiori-
bus nostris quocumque modo, scripto seu
sine scripto vel aliqua commutatione sive
que facta est in toto circuitu ipsius monas-
terii sive alibi data vel concessa sunt, que
nunc possidere videtur vel alii homines
per eum et postremum universa, que
nunc a quibuscumque hominibus vel par-
tibus possidet acquisita vel in posterum
opitulante Deo acquirere ab aliqua perso-
na de nostro ducatu potuerit, sive illa sit
libera sive ancilla, quocumque modo no-
bis attineat, proprietario iure deveniat
monasterio in tota supradicta curte de
Martura et suis pertinentiis et hospitale
quod Iohannes clericus edificavit iuxta
burgum supradicte curtis atque etiam in
tota Tuscia vel Romagna seu per omnia
nostra loca cuiuscumque modi possessio-
nes aut bona sunt, tam in rebus mobilibus
quam et inmobilibus, inrefragabiliter sibi
in perpetuum permanenda.

Proinde auferimus a nobis et quibuscum-
que scilicet de nostra progenie nati fuerint
aut bona nostra tenuerint, omne ius de
predicto venerabili loco atque de omni-
bus rebus sibi pertinentibus et ne pote-
statem aliquo modo habeant in aliam
quamlibet partem dandi vel alienandi sive
locandi aut aliis quasi piis de causis quoli-
bet titulo transferendi vel nobis retinendi.
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Item si aliquando inter nostros heredes
divisio apparuerit, nulli eorum liceat pos-
sessionem sepefati monasterii dividere,
set ubicumque inter partes eorum pos-
sessio eiusdem monasterii fuerit sine ali-
qua contradictione integra in potestate
monasterii persistat. Nam aliis quemad-
modum nec nobis hanc potestatem non
relinquimus.
Item omnino volumus et per hanc nostri
decreti paginam, sicut et que supradicta
sunt, ad posteros conservandum transmit-
timus ut, obeunte abbate, non alius ibi
quacumque obreptionis astutia ordinetur
nisi quem fratres eiusdem cenobii secun-
dum timorem Dei elegerint maxime de
eadem congregatione si idoneus inventus
fuerit; quod si talis qui huic regimini con-
veniat inter eos inveniri non potuerit,
aliunde sibi pastorem et magistrum expe-
tant, remota in omnibus et per omnia exe-
crabili venalitate simoniace heresis.

Ipse autem abbas licet constet auctoritate
sacre legis nec non privilegiis summi pon-
tificis apostolice sedis satis decenter coni-
tus atque munitus, a quo etiam solummo-
do secundum priscam eiusdem monaste-
rii consuetudinem consecrationem vel iu-
dicium accipit, nostre tamen tuitionis suf-
fragium concessionisque licentiam sibi
adesse per omnia sciat, ut sicut in corpo-
re monasterii ita in omnibus curtibus vel
ecclesiis iuri sui cenobii pertinentibus li-
beram habeat facultatem tollendi, locan-
di, ordinandi, iudicandi, in personis vel in
rebus mobilibus et immobilibus pro sua
suorumque utilitate secundum equitatis
rationem sibi dictamtem absque alicuius
nostrorum vel suorum contradictione. 
Si quis preterea nostrum nostrorumque
heredum et qui de nostra progenie nati
sunt vel fuerint, abbatem electum in pre-

Item omnino volumus et per hanc nos-
tram decreti paginam, sicut et que supra-
dicta sunt, ad posteros conservandum
transmittimus ut, obeunte abbate, non
alius ibi quacumque obreptionis astutia
ordinetur nisi quem fratres eiusdem ceno-
bii secundum timorem Dei elegerint
maxime de eadem congregatione si ido-
neus inter eos inventus fuerit, absque mo-
lestia nostra; quod si talis qui huic regi-
mini congruat inter eos inveniri non po-
tuerit, sine inpedimento nostri, aliunde
sibi pastorem et magistrum expetant, re-
mota in omnibus et per omnia execrabili
venalitate simoniace heresis.

Ipse autem abbas licet constet auctoritate
sacre legis nec non privilegiis summi pon-
tificis apostolice sedis satis decenter con-
ditus atque munitus, a quo etiam solum-
modo secundum priscam eiusdem monas-
terii consuetudinem consecrationem vel
iudicium accipit, nostri tamen adiutorii
suffragium sibi adesse per omnia sciat, ut
sicut in corpore monasterii ita in omnibus
curtibus vel ecclesiis iuri sui cenobii per-
tinentibus liberam habeat facultatem tol-
lendi, locandi, ordinandi, iudicandi, in
personis vel in rebus mobilibus et immo-
bilibus pro sua suorumque utilitate 
absque alicuius nostrorum vel suorum
contradictione. 

Si quis preterea nostrum nostrorumque
hominum seu nostrorum heredum et qui
de nostra progenie nati sunt vel fuerint,
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dictum monasterium aut monachos ibi
Deo servientes absque licentia eiusdem
abbatis molestaverint aut eiecerint aut res
predicto monasterio pertinentes abstule-
rint vel contenderint vel minuaverint ali-
quo modo, si post quod noverit infra
XXXta dies non emendaverit et cum ne-
cesse fuerit ibi adiutor et defensor non ex-
titerit prout sibi competerit vel si omnia
que supra scripta sunt non observaverit,
tunc componere et dare debeat ad supra-
dicti monasterii partem penam auri opti-
mi libras centum et hoc scriptum in suo
permaneat robore.

Que omnia in hanc cartulam scribere ro-
gavimus et manibus nostris in manu Az-
zonis abbatis sepefati monasterii de Sep-
timo Deo offerenda posuimus sibi sui-
sque successoribus servanda omnia in
perpetuum.
Factum est hoc anno dominice incarna-
tionis millesimo nonagesimo, nona ka-
lendas martii, indictione quartadecima,
in Monte Cassoli, comitatu Florentino;
feliciter.

Signa (SM) + manuum supradictorum iu-
galium qui hoc decretum confirmationis
et libertatis suprascripti monasterii, sicut
super legitur fieri rogaverunt.
(S) Ego Iohannes iudex sacri palatii pre-
dictam comitissam interrogavi et subscrip-
si.

Signa (SM) manuum Ugi filii bone me-
morie Ugi filii Ragiberti et Nerli filii bo-

abbatem constitutum in predictum monas-
terium aut monachos ibi servientes seu
laicos ipsius monasterii vel clericos ab-
sque licentia eiusdem abbatis offenderint
aut res predicto monasterio pertinentes
abstulerint vel contenderint seu minuave-
rint aut molestaverint aliquo modo, si 
post quod noverit infra triginta dies non
emendaverit et cum necesse fuerit ibi
adiutor non extiterit vel si omnia que su-
pra scripta sunt bona fide non observave-
rit, tunc componere et dare debeat ad su-
pradicti monasterii partem penam auri
optimi libras ducentas et hoc scriptum in
suo permaneat robore.
Que omnia in hanc cartulam scribere ro-
gavimus et manibus nostris in manu
Iohannis abbatis sepefati monasterii de
Martura Deo offerenda posuimus sibi
suisque successoribus servanda omnia in
perpetuum.
Factum est hoc anno dominice incarna-
tionis millesimo nonagesimo nono, duo-
decima kalendas iulii, indictione VII, in
Martura, comitatu Florentino; feliciter.

+ Matilda Dei gratia si quid est.
Signa manuum (SM) supradicte ducatricis
que hoc decretum confirmationis, sicut
superius legitur fieri rogavit.

(S) Ego Iohannes iudex sacri palatii pre-
dictam ducatricem interrogavi et subscrip-
si.
(S) Ego Fralmus causidicus sacri palatii
ibidem fui et subscripsi.
(S) Ego Ardericus iudex interfui et sub-
scripsi.
(S) Ego Seniorellus iudex donni impera-
toris interfui et subscripsi.
(S) Ego Ubaldus advocatus interfui.
(S) Ego Curradus iudex donni imperato-
ris ibi fui et subscripsi.
Signa manuum (SM) Guidonis comitis et
Alberti et Ildibrandini comites, filii bone
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39 Soltanto per comodità, rinvio a un privilegio conservato nello stesso archivio di Settimo che lo
ripete esattamente: quello di Urbano II del 1094 (Carte della Badia di Settimo… cit., n. 22). Ma
il passo è diffusissimo, con varianti ovviamente, e fin addentro al XII secolo.

ne memorie Segnorelli et Lupicini filii
Corbationis et Bernardi filii Uberti et
Porcelli filii Pagani et Ugi filii Vulpule et
Ugi filii Uberti et Iocoli filii Segnorelli et
Asquini et Rainerii de Novule et aliorum
plurium rogati testes.
(S) Ego Grimaldus notarius qui ibi fui et
rogatu predictorum iugalium decretum
huius pagine complevi post traditum.

memorie Ildibrandi comitis, et Gottuli fi-
lii bone memorie Gemme et Orlandini fi-
lii bone memorie Rolandi et Arnolfi filii
bone memorie Stefani et Teuzi filii Aldi-
berti et aliorum plurium rogati testes.

(S) Ego Grimaldus notarius ibi fui et ro-
gatu atque iussione supradicte domine
Matildis marchionisse decretum huius
pagine complevi post traditum.

Z

Nella critica interna del documento del conte Uguccio, come abbiamo visto
nel paragrafo precedente, era già stata rilevata dal suo editore l’estraneità di
questo testo rispetto ai testi autentici di Grimaldo per lessico, gramatica e reto-
rica. Una obiezione, che puntasse in qualche modo a spiegare un tale cambio
radicale di registro da parte di Grimaldo (ammesso che sia legittimo sul piano
storico anche solo pensarlo come possibile) sulla base della dignità politica de-
gli autori – un conte e una marchesa, ancorché senza, come è certo, una pro-
pria cancelleria – e dell’importanza dell’azione documentata, non sta in piedi.
Così come quella che puntasse a mettere in dubbio la falsità del testo, e di con-
seguenza dei due documenti, con l’argomento che, appunto, di documenti di
Grimaldo con questo testo ce ne sono due, e non uno. Come dire che sarebbe
provata l’applicazione di un formulario particolare da parte Grimaldo.